
www.kr-vysocina.cz

Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 18. března. Tři vylo-
sovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla: Ve městě 
Třešť je zavedena tradiční výroba 
betlémů.

Výherci z minulého čísla D. Červená, 
Úsobí, J. Míková, Proseč – Obořiště 
a J. Sláma, Nové Město na Moravě 
získali psací soupravu, speciální po-
známkový blok a hejtmanský budík 
pro radostné vstávání.

Senioři se dobře bavili v Třešti
Třešť • Jednorožce si 
dalo do názvu velké spo-
lečenské setkání seniorů 
z Vysočiny v Třešti. Na 
akci s názvem Táčky 
kolem jednorožce se jich 
sešlo asi 300.

Táčky spolupořádal krajský od-
bor zdravotnictví a sociálních vě-
cí a senioři se tak mohli setkat 
i s hejtmanem Milošem Vystr-
čilem (ODS) či radním pro so-
ciální věci Jiřím Vondráčkem 
(KDU-ČSL). „Společenské ak-
ce patří k plnohodnotnému živo-
tu a právě takový život se snaží-
me všem, o které kraj v oblasti 
sociálních věcí pečuje, zajistit,“ 
vysvětlil Jiří Vondráček. 
K tanci i poslechu hrála kapela 

Vysočinka, která měnila kostýmy 
i žánry hudby, takže senioři vy-
slechli blok lidových písní, směs 
staropražských a v závěru i mo-
derních písniček. Zpestřením 
programu bylo vystoupení dět-
ských mažoretek z Třeště, klubu 
žen z Mrákotína a taneční skupi-

�1. duben
Aprílová párty, všechno je naru-
by, nic nám nevěř, hlavně se dobře 
bav, kavárna Modrá hvězda, Cho-
těboř, 20.00
Sambabál, jarní bál Tančírny, kultur-
ní důmm Třešť, 20.00

�4. duben
Brian Friel: Lásky paní Katty, diva-
delní představení, Divadlo Pasáž, 
Masarykovo náměstí, Třebíč, 20.00

�6. duben
Koncert žáků ZUŠ, Základní umě-
lecká škola, Chotěboř, 17.30

�7. duben
Zámecké jazzování, Polenský big-
band, Zámek Žirovnice, 20.00

�8. duben
Bedřichovské sedlo, cyklo 60 km, 
start 9.00, hlavní nádraží ČD, Jih-
lava
Vítání jara na rozhledně Rosička, 
trasa libovolná, cíl 8.00–17.00 roz-
hledna Rosička

�10. duben
Pocta Mozartovi, koncert soubo-
ru Camerata Moravia, kino Družba, 
Chotěboř, 19.30
Miriam Bayle Band, jazzový kon-
cert, Jazz Club Horáckého divadla 
Jihlava, 19.30

�12. duben
Pašijové hry – Poslední dny Je-
žíše Krista, divadelní představení 
pod širým nebem, u kaple sv. Anny, 
Chotěboř, 19.30
koncert Komorní filharmonie Vy-
sočina, divadelní sál DKO Jihla-
va, 19.00
Jakub Smolík s kapelou, Divadlo 
Pasáž, Masarykovo náměstí, Tře-
bíč, 19.00

�15. duben
Miss aerobik, sál Sokolského do-
mu, Třešť, 14.00

�18. duben
Hodně smíchu a pár slz aneb Co 
život dal a vzal Betty McDonaldo-
vé, divadelní představení, Ná-
rodní dům, Karlovo náměstí, Tře-
bíč, 18.00

�19. duben
Jiří Pazour – klavírní improvizace, 
Kamenný sál zámku Třebíč, 18.00

�20. duben
Koncert studentů pardubické kon-
zervatoře, Základní umělecká ško-
la, Chotěboř, 19.00

�22. duben
Hudební slavnosti 2006, Pa-
vel Šporcl (housle), Lubomír Bra-
bec (kytara), Zpěváčci z Vysočiny, 
Houslový soubor ZUŠ Letovice, Kul-
turní dům Moravské Budějovice, 
19.30

�23. duben
Přibyslavský dvanáctiboj, přes-
polní běh 6 km, dopravní hřiště, Při-
byslav, 9.00

�24. duben
Zábavný pořad Vladimíra Hrona, 
kulturní dům, Třešť, 19.30

�25. duben
koncert Chotěbořského komorní-
ho orchestru, Základní umělecká 
škola Chotěboř, 19.00

�28. duben
Hudební slavnosti 2006, Cim-
bal classic, Soukromá ZUŠ Havlíč-
kův Brod, sál Staré radnice, Havlíč-
kův Brod, 19.00

�29. duben
Countrybál, kulturní dům, Třešť, 
20.00

�30. duben
Oslava čarodějnic s lampióno-
vým průvodem, trasa do 6 km, start 
18.30, náměstí Pacov, cíl turistická 
základna Pacov 
Lety místních čarodějnic nad 
obecním rybníkem, Růžená, 20.00
Čarodějnice, lampiónový průvod 
k areálu Jiřího Drasticha, Na Ka-
nále, Třešť

KULTURNÍ TIPY

Jimramov leží ve 
Žďárských vrších. První 
zmínka o něm je z roku 
1235. V XIX. století se 

zde narodili spisovatelé 
(viz 1. tajenku) a kněz, 

rovněž spisovatel 
(viz 2. tajenku).

Autor:
rich Stlouci

Spoluza-
kladatel 

dadaismu

Miliampér 
zkr. Veslovod

Plod 
s tvrdým 
obalem

Sulfid 
nikelnatý

Slovenská 
koruna zkr. Pitomec Surová 

nafta

Marihuana, 
krycí název 
narkomanů

2. část
2. tajenky

Vodnatel-
nost

Oběť Dalily „Zlodějský“ 
pták

1. část
1. tajenky

Hrabavý 
pták

Část fraku Otec 
familierně

Chilská 
poušť

Střela Zbytek Zpěvohra

Americký 
zpěvák Plaz Bicykly

Starořecký 
zhýralec

Kluk Úřední
spisy Snad knižně

1. část
2. tajenky

Prvohorní 
hlavonožec

Oráním 
ubrat

Okrasná 
dřevina

Tibetský 
skot

Korálový 
útes

Hl. město 
Baškortostánu

Poh. látka pro 
motor. voz. Snížení ceny Amen

Zn. letadel 
konstrukté-
ra Antonova

Předložka Kociánek 
(rostlina)

Text. vlákno 
z kokosovníku

Cizopasník Vykleštěný 
beran Pranice

Český 
sochař

Savec 
a pták

Čidlo zraku

Hornoe-
gyptská 

královská 
koruna

Čistící přípr. 
na okna

Pohřební oběť 
(starořecká)

Slovensky 
„jíl“

Chem. zn. 
antimonu

2. část
1. tajenky

Sokolská 
slavnost Pomůcky:

Anasarka; Arp; 
Kavan; koir; NiSAutorský 

arch zkr.
Stoupenec 

alopatie Citoslovce

Radní Vondráček: Společenské akce patří k plnohodnotnému životu

Matyáš Žďárský

* 1856 Kožichovice
† 1940 St. Pölten

Před 150 lety se v Kožichovicích u Třebíče naro-
dil všestranný vynálezce, sportovec a zakladatel 
alpského lyžování Matyáš Žďárský. Výročí naroze-

ní slavného rodáka oslavili v rakouském Lilienfel-
du i představitelé partnerské Třebíče. 
Matyáš Žďárský byl opravdu renesanční osobností. 
Studoval v Třebíči, Jihlavě a Brně a poté pracoval 
jako učitel v několika rakouských městech. Malo-
val a vynalézal a stále se vzdělával. Studoval umě-
leckou akademii v Mnichově a polytechniku v Cu-
rychu. Poblíž Lilienfeldu získal zemědělskou used-
lost a věnoval se svému oblíbenému lyžování. Vy-

dal učebnici, která do roku 1925 vyšla v 16 edicích. 
Založil také mezinárodní lyžařský spolek, jehož vý-
cvikem prošly tisícovky lidí, včetně vojáků. Matyáš 
Žďárský byl roku 1905 pořadatelem prvních závo-
dů ve slalomu. K jeho patentům patří zdravotnická 
nosítka, vyvinul například kufřík první pomoci. Ba-
zén u jeho domu ohřívala sluneční energie. Matyáš 
Žďárský si vydobyl věhlas na celém světě a řadí se 
tak mezi nejznámější rodáky z našeho kraje.

OSOBNOSTI NAŠEHO KRAJE

Seniory přivítal starosta Třeště Vladimír Nechvátal a krajský radní Jiří Vondráček. Foto: archiv krajepro: Luboš Pavlíček

��� ���

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | BŘEZEN 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

vyrábíme

Volejbal dostal 
přípravné centrum
Vysočina • Mladí volejbalis-
té získají přípravné centrum. Ve 
Velkém Meziříčí vznikne chla-
pecká přípravka talentů, v Jihla-
vě dívčí. Kraj se na provozu cen-
tra bude podílet 140.000, Český 
volejbalový svaz pak 180.000 ko-
run. Sport přitom kraj podporu-
je všestranně. Peníze dává spor-
tovním zařízením s regionálním 
významem a každý rok vyhlašu-
je granty pro celé spektrum spor-
tovních aktivit na Vysočině.

Region navštívil 
velvyslanec Indie

Vysočina • Prohloubení spolu-
práce indických regionů s Vyso-
činou, nové kontakty a nalezení 
možností pro kulturní poznává-
ní. To byla hlavní témata březno-
vé návštěvy indického velvyslan-
ce P.S. Raghavana na Vysočině. 
Kromě sídla kraje navštívil i jih-
lavský magistrát. S primátorem 
Vladimírem Hinkem (ODS) jed-
nal konkrétně o spolupráci přede-
vším v oblasti průmyslu, turisti-
ky a také kultury, například v ki-
nematografii a vystoupení folk-
lorních souborů.

Soutěž webů už 
má své vítěze
Vysočina • Mladí volejbalis-
té získají přípravné centrum. Ve 
Velkém Meziříčí vznikne chla-
pecká přípravka talentů, v Jihla-
vě dívčí. Kraj se na provozu cen-
tra bude podílet 140.000, Český 
volejbalový svaz pak 180.000 ko-
run. Sport přitom kraj podporu-
je všestranně. Peníze dává spor-
tovním zařízením s regionálním 
významem a každý rok vyhlašu-
je granty pro celé spektrum spor-
tovních aktivit na Vysočině.

Výsledky krajského 
kola soutěže Zlatý 

erb 2006
Nejlepší webová stránka 
města:
1. místo: Havlíčkův Brod
2. místo: Jaroměřice nad Rokyt-

nou
3. místo: Počátky

Nejlepší webová stránka 
obce:
1. místo: Okříšky
2. místo: Myslibořice
3. místo: Želiv

Nejlepší elektronická služ-
ba:
1. místo: Želiv – bezbariérový 

přístup
2. místo: Svratka – webkamera, 

aktuální informace o po-
časí, sněhu a teplotě

3. místo: Telč – 3D model Telče

Cena veřejnosti: 
obec Cikháj

ny Bonanza z Luk nad Jihlavou. 
Nechyběla ani tombola a v soutě-

ži o nejoriginálnější výrobek bylo 
oceněno pět nejzdařilejších před-

mětů vlastní výroby obyvatel do-
movů důchodců.

Kraj podepíše smlouvu se Slováky
Vysočina • Dubnovým podpisem part-
nerské smlouvy se uzavře první etapa 

dlouhodobé spolupráce mezi Vy-
sočinou, slovenským Nitranským 
krajem a francouzským regionem 

Champagne-Ardenne.
Všechny tři evropské regiony 

tak vytvoří úzce spolupracující 
trojúhelník, který snadněji do-
sáhne například na 
evropské dotace. 
S krajem Cham-
pagne-Arden-

ne Vysoči-
na už spolu-

pracuje dlou-
hodobě, právě teď 

střední školy z našeho re-

gionu například připravují výměnné studentské stá-
že. Podobné kontakty má kraj i se Slováky. Spolu-
práce mezi regiony je pomáhá nejen školám, ale ta-
ké kultuře, či podnikatelskému sektoru.


